
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 
Via Cocastelli, 15 – 46100 Mantova – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: usp.mn@istruzione.it – PEC: uspmn@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NUQ226 – C.F.: 80019600206 

Sito internet: http://mantova.istruzionelombardia.gov.it/ 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 
 

VISTO   il D.P.R. 23.08.1988, n. 395, ed in particolare l’art.3 – Diritto allo studio - che prevede la  
                       possibilità di concedere ai dipendenti pubblici permessi straordinari retribuiti per motivi di  
                      studio nella misura massima di n. 150 ore individuali fruibili nell’anno solare di riferimento;  
 
VISTA   la Circolare ministeriale n. 319 del 24.10.1991;  

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola sottoscritto in data 29 novembre 2007, con particolare 

riferimento all’art. 4, comma 4 lettera a), che rimanda, con cadenza quadriennale, alla 
contrattazione collettiva integrativa a livello regionale la definizione dei “Criteri per la 
fruizione dei permessi per il diritto allo studio”; 

VISTO il C.C.N.L. del personale del Comparto Scuola sottoscritto in data 19 aprile 2018, con 
particolare riferimento all’art. 22, comma 4 lettera b), che rimanda alla contrattazione 

collettiva integrativa a livello regionale la definizione dei “Criteri per la fruizione dei permessi 
per il diritto allo studio”; 

VISTA la propria nota, prot. n. 7374 del 3.11.2025, recante indicazioni su modalità e termini di 
presentazione delle domande per i permessi per il diritto allo studio – anno 2026; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 321 del 3.11.2025 con il quale è stato determinato il 
contingente di permessi retribuiti concedibili per il diritto allo studio del personale della 
scuola nella provincia di Mantova per l’anno solare 2026; 

VISTA  l’Ipotesi di Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia sottoscritto in data 16 
dicembre 2025, che stabilisce i criteri per la fruizione dei permessi straordinari retribuiti per 

il diritto allo studio da parte del personale docente, educativo e A.T.A. ed avente validità 
triennale (2026-2028); 

VISTA  la nota dell’USR per la Lombardia AOODRLO n. 598 del 08/01/2026 di chiarimento in 
relazione alle modalità applicative di taluni istituti previsti dall’Ipotesi di Contratto 

Integrativo Regionale sui criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio 
recentemente novellato e valido per il triennio 2026-2028; 

VISTE  le istanze presentate entro i termini dal personale scolastico interessato ed accertato il                                                           
possesso dei requisiti prescritti; 

 
INFORMATE   le OO.SS del comparto Istruzione e Ricerca;  
 

DECRETA 

Art. 1 

sono pubblicati in data odierna, in allegato al presente provvedimento, gli elenchi definitivi del personale 

scolastico ammesso a fruire dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno solare 2026, richiesti 
per la frequenza dei corsi previsti dall’art. 7, comma 1, della sopra citata Ipotesi C.I.R 2026-28.  I predetti 
elenchi costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

Il personale non presente nei suddetti elenchi è da ritenersi escluso. 

Le istanze presentate per la frequenza dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e 
abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado previsti dal DPCM 4 agosto 2023 
ancora prive della relativa immatricolazione, in attesa di attivazione del relativo percorso da parte degli 
Atenei, sono acquisite con riserva, accantonando le ore potenzialmente assegnabili al personale interessato. 

Per le domande accolte con riserva, la concessione dei permessi di cui sopra, avverrà previa consegna della 
documentazione comprovante l’avvenuta immatricolazione/iscrizione al corso, pena l’inammissibilità. 

 

mailto:usp.mn@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 
Via Cocastelli, 15 – 46100 Mantova – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: usp.mn@istruzione.it – PEC: uspmn@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NUQ226 – C.F.: 80019600206 

Sito internet: http://mantova.istruzionelombardia.gov.it/ 

Art. 2 

I Dirigenti scolastici provvederanno alla notifica del presente provvedimento al personale interessato e alla 
successiva concessione formale dei permessi ai sensi dell’art. 10 dell’Ipotesi C.I.R., curando altresì gli 
adempimenti previsti dagli artt. 11 e 12 dell’Ipotesi C.I.R. 

Art. 3 

La concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio è subordinata all’accertamento, da parte dei 

Dirigenti Scolastici, dell’effettiva attivazione dei corsi dichiarati dagli interessati. 

Art. 4  

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 dell’Ipotesi C.I.R., sono ammessi eventuali reclami per errori materiali, entro 
5 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 

 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
Daniele ZANI 

Firmato digitalmente ai sensi 
del Codice dell’Amministrazione Digitale 

 

 

 

 

Allegati:  

- Elenco ATA ammessi 

- Elenco ATA riserva 

- Elenco Infanzia ammessi 

- Elenco Primaria ammessi 

- Elenco Primaria riserva 

- Elenco Secondaria Primo Grado ammessi 

- Elenco Secondaria Primo Grado riserva 

- Elenco Secondaria Secondo Grado ammessi 

- Elenco Secondaria Secondo Grado riserva 

 

 

 

 

 

DZ/VV/FP/MA 

 

Agli atti d’Ufficio 

Agli interessati  

Alle OO. SS. territoriali 

Al Sito UAT MN 
 

mailto:usp.mn@istruzione.it

		2026-01-15T16:02:54+0100


		2026-01-16T12:07:58+0100
	protocollo




